
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122300082

82

Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 46/2021.
Nº Processo: 23349.001658/2020-55.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 04.875.387/0001-80 - PJ CONSTRUÇÕES LTDA .
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência de
execução do contrato original.. Vigência: 01/11/2021 a 30/12/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 438.999,00. Data de Assinatura: 30/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/10/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2021

Torno público o resultado do certame suparacitado no qual sagraram-se
vencedoras as empresas: Equipe - Serviços Humanizados Eireli, valor total adjudicado:
R$1.543.630,00; José do Valde Pereira, valor total adjudicado: R$446.970,00 e Triplice
Adminsitração e Serviços, valor total adjudicado: R$535.752,00. O valor global da ata é
R$2.526.352,00.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 22/12/2021) 158125-26422-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 158125

Nº Processo: . Torno público o resultado do certame licitatório supracitado, no
qual sagrou-se vencedora a empresa Luzi Engenharia e Contruções Ltda. (09.331.963/0001-
42) do único item da licitação, pelomelhor lance, maior desconto, 6,9630%. O valor
adjudicado à empresa é R$495.590,1801 (quatrocentos e noventa e cinco mil, quinhentos
e noventa reais e dezoito centavos). Não houve interposição de recurso administrativo.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Presidente da Comissão de Licitações do IFC Campus

Araquari

(SIDEC - 22/12/2021) 158459-26422-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23350004419202107. Objeto: Eventual contratação de Serviços
Veterinários para Cães Guia do IFC - Campus Camboriú.. Total de Itens Licitados: 56. Edital:
23/12/2021 das 08h00 às 12h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia, S/n, Centro - Camboriú/SC
ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00134-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 23/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
31/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeira

(SIASGnet - 22/12/2021) 158125-26422-2021NE800057

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 219/2021 - UASG 158461 - IFC/CONCORDIA

Dispensa N. 170/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 873890860 /0001-74 PRO RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO. Objeto:
Contratacao de servico de dosimetria de radiacao ionizante e concessao de direito de uso
de porta dosimetro para o IFC Campus Concordia. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 -
Artigo: 24 - Inciso: II. Vigencia: 01/02/2022 a 31/01/2023. Valor Total: R$ 1.620,00. Data de
Assinatura: 16/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158461 - IFC/CONCORDIA

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23351.004536/2020-71.
Dispensa. Nº 17/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA. Contratado:
50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOL.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, para a contratação de serviço de
dosimetria de radiação ionizante e concessão de direito de uso de porta dosímetro para o
ifc campus concórdia para o período de 01/01/2022 à 31/01/2022.. Vigência: 01/01/2022
a 31/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 960,00. Data de Assinatura:
22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 212/2021 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Nº Processo: 23354.004702/2021-91.
Pregão Nº 113/2021. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: Prestação
de serviços telefônico comutado - stfc.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 12/12/2022. Valor
Total: R$ 15.768,24. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No EDITAL N° 51/CAMSDP/IFC, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021, publicado no
Diário Oficial da União em 20/12/2021, Seção 3, pag.81, onde se lê: 2.3 - A inscrição será
efetuada, na Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Blumenau [...]

Leia-se: 2.3 - A inscrição será efetuada, na Coordenação de Gestão de Pessoas
do Campus São Bento do Sul [...]

Onde se lê: 3.1 - O processo seletivo será conduzido por Comissão Avaliadora
composta por 2 (dois) professores vinculados à área do Conhecimento objeto da Seleção
Pública e 1 (um) pedagogo ou 1 (um) Técnico em Assuntos Educacionais, lotados no IFC -
Campus Blumenau, designados por portaria do Diretor-Geral do campus, sendo um deles

nomeado como presidente da referida comissão.
Leia-se: 3.1 - O processo seletivo será conduzido por Comissão Avaliadora

composta por 2 (dois) professores vinculados à área do Conhecimento objeto da Seleção
Pública e 1 (um) pedagogo ou 1 (um) Técnico em Assuntos Educacionais, lotados no IFC -
Campus São Bento do Sul, designados por portaria do Diretor-Geral do campus, sendo um

deles nomeado como presidente da referida comissão.
Onde se lê: 5.8 - O IFC disponibilizará somente quadro branco e caneta para

quadro branco para realização da prova didática.

Leia-se: 5.8 - O IFC disponibilizará somente quadro branco e caneta para quadro
branco para realização da prova didática, cabendo ao candidato optar pelo uso de outros
recursos didáticos, os quais deverá providenciar e que serão de sua inteira
responsabilidade.

Onde se lê: 9.3 - Os pedidos de revisão e de recurso deverão ser feitos em
formulário próprio, conforme Anexo V. O candidato deverá preencher corretamente todos
os campos do formulário, digitalizá-lo e enviá- lo dentro dos prazos estabelecidos neste
Edital (ver cronograma, anexo I) para o e-mail: cgp.blumenau@ifc.edu.br.

Leia-se: 9.3 - Os pedidos de revisão e de recurso deverão ser feitos em
formulário próprio, conforme Anexo V. O candidato deverá preencher corretamente todos
os campos do formulário, digitalizá-lo e enviá- lo dentro dos prazos estabelecidos neste
Edital (ver cronograma, anexo I) para o e-mail: cgp.sbs@ifc.edu.br.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 21/2021 - UASG 158322 - IFCE/CAMPUS ACARAÚ

Número do Contrato: 18/2018.
Processo: 23264.010173.2018/78.
Pregão SISPP 02/2018. Contratante: CAMPUS ACARAÚ/IFCE. Contratado: 13.468.076/0001-
98 - NORTE SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Objeto: Prorrogação, por mais 3 (três) meses, do
prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados 18/2018, conforme
previsto na Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do inciso II, do art. 57 da Lei
8.666/93, com início na data de 17/12/2021 e término em 17/03/2022. Vigência:
17/12/2021 a 17/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.923,50. Data de
Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158318 - IFCE/CAMPUS CEDRO

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23262.001820/2020-95.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: CAMPUS CEDRO/IFCE. Contratado: 19.362.299/0001-52 -
ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: Primeiro Termo Aditivo
referente à Primeira Renovação Contratual e à Primeira Repactuação ao Contrato nº
06/2020, que trata da contratação de serviços continuados de motorista de veículos acima
de 21 lugares (CBO 7824-05), categoria D, que serão prestados ao Instituto Federal do
Ceará - Campus Cedro, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva (jornada de 44h semanais). Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 214.479,12. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158314 - IFCE/CAMPUS L. NORT

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23260.000153/2020-43.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado:
12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência do contrato nº 05/2020. o
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de gestão de frotas, com a
intermediação, administração e implantação de um sistema informatizado e integrado, com
utilização de cartão. Magnético ou microprocessado de gerenciamento de frota de
veículos, para o gerenciamento da prestação de serviços de abastecimento, manutenção
preventiva e corretiva, com bandeira em cartão e rede de atendimento.. Vigência:
24/01/2022 a 24/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 116.989,62. Data de
Assinatura: 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158319 - IFCE/CAMPUS MARACAN

Nº Processo: 23259.001724/2020-04.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web
disponibilizado pela contratada..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 13/06/2024. Valor
Total: R$ 26.619,13. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021 - UASG 158319

Nº Processo: 23259003502202107 . Objeto: O objeto do presente Termo de Referência é
a pormenorização dos itens que irão compor a chamada pública para aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento
ao PNAE. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Aquisição de Gêneros alimentícios diretamente da Agricultura
familiar e do empreendedor familiar rural. Declaração de Dispensa em 15/12/2021.
ROSANGELA CAMPOS DOS ANJOS. Chefe do Dep de Administração. Ratificação em
16/12/2021. ROSSANA BARROS SILVEIRA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 25.131,24. CNPJ
CONTRATADA : 21.128.101/0001-12 COOPERATIVA CEARENSE DE PRODUTORES FAMIL I A R ES
C C P F.

(SIDEC - 22/12/2021) 158319-26405-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ALEGRE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2021

Processo: 23149.003973/2021-14. Partícipes: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus de Alegre - CNPJ:
10.838.653/0012-50 e a Associação dos Produtores de Flores e Plantas
Ornamentais do Sul/Caparaó-ES - CNPJ: 26.790.110/0001-98. Objeto: Execução
de atividades de ensino, pesquisa e extensão voltadas ao desenvolvimento da
floricultura para a Região Sul e Caparaó Capixaba, conforme disponibilidade
mútua e segundo especificações fixadas em projetos elaborados conjuntamente
pelos partícipes. Data da assinatura: 6/12/2021. Vigência: 23/12/2021 a
6/12/2023.


